320. "... Primum, quia mundi creatio potest demonstrari: *heresis*, nam est articulus fidei et ideo, ut ostensum est, non potest demonstrari. Secundum, quod iste Raimundus demonstrat: *heresis*; nam, si demonstrat, ergo potest demonstrari, quod est *heresis*. Tertium, quod Deus non potuit mundum producere ab eterno: *error*; potuit, quia omnipotens existit et hoc contradictionem non claudit; si noluit, quia non decuit; et hoc multiplici ratione. Et enim infideles nonnulli philosophi qui nisi sunt demonstrare mundum esse eternum, et hic

317. OE II, 743b-744a.

raons que addueix Llull no són demostracions, sinó persuasions³²¹. Ni el naixement, ni la passió i mort de Crist no es poden demostrar, i les raons de Llull en aquest sentit no són coactives, ans persuasives³²². Cal dir el mateix de la Davallada als inferns³²³, de la resurrecció, l'ascensió i el Judici final³²⁴, el pecat original³²⁵ i la potestat del papa³²⁶. A més, ultra insistir en la indemostrabilitat de cada article de fe a mesura que són evocats en l'*Expurgate*, Eimeric dedica el darrer apartat de la primera part d'aquell tractat a impugnar en general l'intent de Ramon Llull de demostrar els dogmes cristians amb raons “necessàries, evidents, insolubles i coactives”, amb una referència explícita al que diu Llull en el *Liber de articulis fidei*³²⁷. El dóna

Raimundus qui nititur demonstrare non esse eternum, sed creatum, omnes decepti sunt; non enim rationes necessarias adduxerunt; non ergo ratione sed fide Deum mundum creasse et mundum initium habuisse firmiter est credendum ...": *Ib.*, fol. 196vb.

321. "... Primum, quod Deum esse incarnatum atque hominem factum potest probari demonstrative: *heresis*; est articulus fidei et ideo, vt ostensum est, non potest demonstrari. Secundum, quod ipse Raimundus taliter probat: *heresis* quia, si demonstraret, demonstrari posset. Rationes quinque quas adducit non sunt demonstrationes, sed persuasiones ...": *Ib.*, fol. 197rb.

322. "... Primum, quod Christi nativitas, passio et mors possunt demonstrari: *heresis*, nam sunt articuli fidei, qui non subsunt demonstrationi, sed diuine reuelationi, vt sepius est ostensum. Secundum, quod ipse Raimundus demonstrat: *heresis*, nam si demonstraret, demonstrari possent, quod est heresis. Adducit enim non rationes cogentes, sed persuasibles": *Ib.*, 199ra.

323. "... Primum, quod post mortem Christi eius anima ad inferos descenderit et animas sanctorum patrum eduxerit potest demonstrari: *heresis*. Nam est articulus fidei, qui, ut ostensum est, non potest demonstrari. Secundum, quod ipse Raimundus demonstrat: *heresis*. Quia si istum articulum demonstraret, ergo iste articulus, qui est fidei, potest demonstrari ...": *Ib.*, fol. 199vb.

324. "... Primum, quod Christi aduentus ad iudicium potest demonstrative probari: *heresis*. Est enim articulus fidei et credentie, et non conclusio demonstrationis et scientie. Secundum est quod ipse Raimundus hunc articulum demonstrative probat: *heresis*, quia tunc demonstrari posset; multum nititur istum articulum in diuersis suis libris per rationes demonstrare, sed non potest: adducit enim plures rationes et male apparentes ...": *Ib.*, fol. 200ra.

325. "... Primum, quod peccatum originale esse potest probari naturali ratione: *error in fide*; tantum fide habetur, quia sacre scripture assertione, quod Adam fuit primus homo et quod ille peccauit, cuius peccatum totam humanam naturam infecit. Secundum, quod ipse Raimundus taliter probat: *error in fide*, quia si probaret, probari potest; nec rationes sue inducere ad hoc probandum aliiquid valent ...": *Ib.*, fol. 292va.

326. "... Primum, quod potestas pape ratione naturali probari potest: *heresis*. Est fidei, et que sunt fidei non possunt ratione naturali demonstrari, vt ostensum est supra. Secundum, quod ipse Raimundus sic hoc probat: *heresis*, quia si probaret, probari posset, quod est heresis ...": *Ib.*, fol. 217va.

327. "... Vicesimus quintus articulus: Quod omnes articulos tam divinitatis quam humanitatis ipse Raimundus probauit per rationes necessarias, evidentes, insolubiles et cogentes; et quod rationes eius predice sunt sic evidentes et cogentes quod infideles omnes ad fidem catholicam venirent, si rationes eius predictas scirent et intellegent, quia sunt ita necessarie quod nullus infidelis posset se ad eas deffendere; et quod librum quem edidit de

com a presumptuós i solitari en el seu intent³²⁸; nega que els infideles no poguessin resistir les raons lul·lianes, al·legant que Llull va passar de Mallorca a Àfrica “amb les seves raons” i amb la intenció de convertir-los, i que, això no obstant, no va convertir l'Àfrica a la fe catòlica ni va fer-hi res en aquest aspecte³²⁹; conceptua com una mera temeritat i fatuitat el fet que presentés el *Liber de Articulis fidei* al papa i als cardenals, amb el resultat que Llull en va treure la reputació d'home presumptuós i fantàstic³³⁰. Després d'aquesta dura desqualificació, Eimeric passa a la burla: Ni Ramon Llull en el seu temps, ni ara els seus seguidors mai no han estat capaços de convertir ni un sol dels infideles, sarraïns o jueus de Mallorca, Catalunya i Aragó, malgrat ésser nombrosos i entendre perfectament la llengua catalana en què estan escrits els llibres i raonaments lul·lians³³¹. Com veurem, el mateix en substància és repetit en el *Dialogus* com a demostració de la inutilitat d'intentar purificar l'obra de Llull d'elements inconvenients per tal d'aprofitar-ne els útils³³².

La posició d'Eimeric, doncs, davant d'allò que constitueix el punt central dels afanys intel·lectuals i missioners de Ramon Llull resta clara: No hi

Articulis fidei, in quo rationes huiusmodi possuit, de vulgari in latinum transferri fecit, et illum qui erat in latino pape et cardinalibus presentauit, quatinus per homines scientes infidelium linguas ad infideles illas rationes mitterent, et sic infideles converterent ... Primum, quod ipse Raimundus omnes articulos generaliter tam diuinitatis quam humanitatis probauit per rationes evidentes, necessarias et cogentes: *heresis*, quia articuli fidei non possunt taliter probari ...": *Ib.*, fol. 200ra-b.

328. "... Secundum, quod infideles omnes ad fidem catholicam uenirent, si eius predictas rationes intelligerent: *totus presumptuosus*; numquam sic locutus est Augustinus, nec Hillarius, qui libros de *Trinitate* ediderunt, nec sani capitii quicumque theologus qui ad declarandum articulos fidei per sacre scripture auctoritates totis viribus insudarunt; in ista presumptione et falsitate iste Raimundus est solus ...": *Ib.*, fol. 200rb.

329. "... Tertium, quod eius predice rationes sunt necessarie, et ita quod nullus infidelis posset se ab eis deffensare: *heresis* quod sint necessarie, quia tunc demonstrative; *falsitas* quod nullus infidelis posset se ad eas deffensare. Ipse enim Raimundus de Majorica iuit in Africam cum suis rationibus hac de causa, et tamen ad fidem catholicam Africam non conuertit, nec aliquid ad hoc pertinens ibi fecit ...": *Ib.*

330. "... quod illum librum illa de causa presentauit pape et cardinalibus: *temeritas et fatuitas atque presumptio fuit magna*; propter quod ab eis presumptuosus et fantasticus exitit reputatus, et recessit a sua intentione vacuus prout venit ...": *Ib.*, 200rb-200va.

331. "... Mirares cum in Majorica, vnde iste Raimundus fuit oriundus, et in Cathalonia et Aragonia, ubi fuit conuersatus, essent diebus illis, ut sunt diebus istis, multi infideles, sarraceni scilicet et iudei, qui optime intelligent linguan cathalanicam in qua sunt scripti dicti libri et dicte rationes, quia ui illarum rationum suarum infideles illos non conuertit; et hodie eius sequaces eique credentes infideles qui nunc sunt in illis partibus ui earundem rationum ad fidem catholicam non conuertunt; et tamen a seculo non est auditum quod ui rationum ipse Raymundus uel sequaces eius aliquem infidelem converterint; sufficit eiuscum crepanibus uentilare quod rationes Raimundi Lull ad probandum articulos fidei sic sunt et evidentes et necessarie, quod nullus infidelis posset dictis rationibus contraire ...": *Ib.*, fol. 200va.